
146 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2015 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
510/2016-DG/CGP juntamente com a 1.585/2016-DG/CGP, 
torna pública a reabertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 19/2015-CPL, tipo MENOR PREÇO GLOBAL, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de limpeza, higienização, desinfecção, conservação 
predial, jardinagem e copeiragem com fornecimento de mão de 
obra, equipamentos de proteção individual e coletiva, uniformes 
e materiais necessários para execução dos serviços nas áreas 
internas e externas da Sede DETRAN/PA, Postos de Serviços e 
CIRETRANS do Estado do Pará, defi nido e detalhado, com suas 
respectivas especifi cações, constantes no Termo de Referência 
- Anexo I. A reabertura realizar-se-à no dia 27 de setembro de 
2016, às 08h00min (oito) horas (horário de Brasília), no sítio 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos  
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3214-6331/6271, correio 
eletrônico kleiton.costa@detran.pa.gov.br e/ou cpldetranpa@
yahoo.com.br, no horário de 08h00min às 14h00min.
Belém, 12 de setembro de 2016.
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 1007104

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PROCESSO Nº 2016/74575-DETRAN
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, no que estabelece 
as Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e Decreto nº 5.420/2005, 
e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL POR ITEM”, considera vencedora do Pregão Eletrônico 
nº 19/2016, cujo objeto é a aquisição de Material de consumo 
GARRAFÃO DE ÁGUA MINERAL EM POLIPROPILENO PURO (TIPO 
BORRACHUDO), VAZIO, COM CAPACIDADE PARA 20 LTS, PARA 
ACONDICIONAMENTO EXCLUSIVO DE ÁGUA MINERAL PARA 
ATENDER O DETRAN/PA, a empresa C N OLIVEIRA E ASSIS 
COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME , vencedora do item, com o 
valor global de R$ 3.737,50 (Três Mil, Setecentos e Trinta e Sete 
Reais e Cinquenta Centavos),
Belém, 02 de setembro de 2016
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo 1006841

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, no que estabelece 
as Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e Decreto nº 5.420/2005, 
e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, tipo “MENOR PREÇO 
GLOBAL POR ITEM”, considera vencedora do Pregão Eletrônico nº 
014/2016, cujo objeto é a aquisição de bombas de remoção de 
condensado para drenagem de água proveniente da condensação 
das unidades internas evaporadoras em locais que não possuem 
um dreno próximo da instalação, para atender o DETRAN/PA, 
a empresa ESTRELA DE BENFICA REFRIGEREÇÃO LTDA - ME, 
vencedora do único item, com o valor global de R$ 7.990,00 ( 
Sete Mil e Novecentos e Noventa Reais).
Belém, 13 de setembro de 2016
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo 1006909

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 2195/2016 - DGP/SUSIPE Belém/PA, 
12/09/2016
Nome: TIBURCIO BORGES JUNIOR
Matrícula nº 5920639, AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Paternidade
Período: 13/08/2016 a 22/08/2016

Protocolo 1006775

Portaria nº 2196/2016 - DGP/SUSIPE Belém/PA, 
12/09/2016
Nome: RAIMUNDO QUARESMA LEÃO
Matrícula nº 5216699, TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA - 
MEDICO
Assunto: Licença Gala
Período: 12/08/2016 a 19/08/2016

Protocolo 1006777

PORTARIA Nº 422/2016 - GAB/SUSIPE   
Belém (PA), 26 de julho de 2016.
Instaura Processo Administrativo no âmbito da Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE e dá outras 
providências.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO  o disposto na Portaria nº 
655/2014-GAB/SUSIPE, de 09 de setembro de 2014 e Portaria 
nº 216/2016-GAB/SUSIPE, de 07 de abril de 2016, que nomeia e 
substitui membros da Comissão de Apuração de Responsabilidade 
em Licitação e Contratos.
RESOLVE:
Art. 1º  Instaurar Processo Administrativo 
com objetivo de apurar a responsabilidade da empresa IRMÃOS 
ANJOS LTDA - EPP, relativa ao Processo nº 2016/12063, que 
trata do suposto descumprimento das Cláusulas Quarta e 
Sétima, item b do Contrato Administrativo nº 062/2015, cujo 
objeto é a aquisição de mobiliários e equipamentos para o Centro 
de Reeducação Feminino de Marabá, tendo em vista a não 
entrega dos referidos materiais, podendo incidir nas penalidades 
previstas na Cláusula Décima Segunda do referido Contrato, 
bem como no art. 29 do Decreto nº. 2.069/2006 e art. 87 da Lei 
nº 8.666.
Art. 2º Designar a Comissão de Apuração 
de Responsabilidade em Licitações e Contratos como encarregada 
dos trabalhos referentes ao presente Processo Administrativo.
Art. 3º  A Comissão fi ca autorizada 
a praticar todos os atos necessários ao desempenho de suas 
atribuições, devendo os órgãos integrantes da estrutura 
organizacional da Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará prestar a colaboração necessária que lhes for 
requerida.
Art. 4º  Fixar o prazo de 60 (sessenta) 
dias para conclusão dos trabalhos, admitida a sua prorrogação, 
por igual período, quando as circunstâncias assim o exigirem.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Protocolo 1006942

Portaria nº 496/2016-CGP/SUSIPE                 Belém, 24 
de agosto de 2016.
GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS, Corregedor-Geral 
Penitenciário, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO: O disposto pela Portaria nº 762/2015-CGP/
SUSIPE e a Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU. 
CONSIDERANDO: Os autos da Sindicância Administrativa 
Disciplinar nº 3641/2015- CGP/SUSIPE, que apurou a 
responsabilidade administrativa e funcional do servidor JOSÉ 
OLIVEIRA DA SILVA em relação às circunstâncias da fuga dos 
presos DANIEL VIEIRA FEITOSA, GLAUCIO SANOTS LIMA, 
MARCOS LEMOS DA SILVA e DHONATAN FERREIRA DE SOUSA, 

ocorrida em 23/04/2015, na Central de Triagem Masculina de 
Marabá.
CONSIDERANDO: Que a Comissão Sindicante, após análise 
criteriosa e imparcial dos autos, entendeu pela existência de 
materialidade e autoria de infração disciplinar, recomendando a 
aplicação da penalidade de suspensão pelo prazo de 10 (dez) 
dias.
RESOLVE:  I - Acatar o relatório conclusivo, conforme 
fundamentação exarada nos autos da presente Sindicância 
Administrativa Disciplinar, e aplicar ao servidor JOSÉ OLIVEIRA 
DA SILVA a penalidade de suspensão pelo prazo de 12 
(doze) dias, por infração ao disposto nos artigos 177, inciso VI 
c/c art. 189, todos do RJU;
II - Converter a penalidade de suspensão aqui aplicada em multa, 
à razão de 50% (cinquenta por cento) por dia de vencimento ou 
remuneração, permanecendo o servidor em serviço, com fulcro 
no art. 189, §3º, do RJU;
III - Após o trânsito em julgado, remeter cópia do Relatório 
Conclusivo e da Decisão deste signatário à Diretoria de Gestão 
de Pessoas desta Autarquia, para as providências de registro nos 
assentamentos funcionais dos servidores e desconto da multa;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.

GUSTAVO HENRIQUE HOLANDA DIAS
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo 1007052

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/09/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: AIRTON CHAGAS NEGREIROS ALVES - 
AGENTE PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 1006906

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/09/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO DA SILVA COSTA - AGENTE 
PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 1006908

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/09/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTONIO LUIZ TEIXEIRA CHAVES - 
AGENTE PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 1006910

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/09/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DIONE SOLIDADE ALBUQUERQUE - 
AGENTE PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Protocolo 1006911

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/09/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ELIETE GOMES ARAUJO - AGENTE 
PRISIONAL

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1006913

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 15/09/2016
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ESLEY DA SILVA SOUSA - MOTORISTA

Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 1006914


